
 

 

た い さ ん ぼ く 

学ぶ喜びを体感し、励まし合い助け合って一人一人が輝く学校 

 

 

 

 

 

 

 

    有意義な冬休みを 
 

校長 早川 和男  

 

 暖冬と言われている今年の冬ですが、１２月に入ってからはやはり寒さが厳しい日が続いて

います。インフルエンザの流行期入りの報道もありましたが、保護者、地域の皆様にはいかが

お過ごしでしょうか。 

 運動会や音楽会、開校記念式典、各学年の生活科・社会科見学などの校外学習など、実り多

かった２学期が終わり、本日終業式を行いました。 

終業式では子どもたちに対して、「自分なりに２学期にできるようになったことや分かるよ

うになったこと、上手になったことなどを振り返るとともに、今日、担任の先生から渡す“あ

ゆみ”と見比べて、まだできていないことや不十分なことについて３学期の見通しをもつよう

にしましょう。」という話をしました。２学期に習った漢字をすべて覚えた、新しく学習した計

算ができるようになった、なわとびで２重跳びが５０回跳べるようになった、音楽会で演奏し

た楽器が上手になった、などなど、人それぞれ成長したことは多々あると思います。今日お渡

しした“あゆみ”を手に取りながら、お子さんの成長をたくさん褒めてあげてください。 

 

さて、明日からは冬休みに入ります。冬休みはクリスマスやお正月

など、子どもたちにとっては楽しい行事が目白押しです。特にお正月

にはたこ揚げやこま回し、百人一首などの日本古来の遊びを体験した

り、日本の各地域の伝統行事などに触れたりする機会を多くもてると

いいと思います。 

また、外出をする機会も多くあると思いますし、夜更かしをするな

どして生活のリズムが乱れがちです。学校でも生活の簡単なルール

（Ｐ３参照）を指導しておりますが、ご家庭でも十分注意していただき、安全で楽しい冬休み

が過ごせるようにしてください。 

 

 ２学期も、保護者の皆様や地域の方々には大変お世話になりました。

学校の教育活動の様々な場面でご理解・ご協力を賜りまして、本当にあ

りがとうございました。とりわけ今年は開校５０周年の記念すべき年に

あたり、１０月に行った記念式典と祝賀会に際しましては、多大なるご

協力をいただきましたこと、重ね重ね御礼申し上げます。 

 

 冬休みは２週間ばかりの短い休みですが、年末年始でしか味わえない有意義なお休みになる

ことを願っております。よいお年をお迎えください。 

冬休み中の校庭の遊び場開放は、１２月２６日（水）、と１月７日（月）です。 

時間は、午前 10時 30分から午後 4時 30分ですので、ご確認ください。 

平成３０年度 学校だより冬休み号 

小平市立小平第十三小学校 

http://www.kodaira.ed.jp/13kodaira/ 


